Archivo han sido implementadas para procesos de organización documental. Posterior a una consulta realizada 

• Tablas de Retención Documental- TRD vigencia 2021 

Las últimas TRD (vigencia 2021) fueron implementadas mediante cincuenta y cuatro (54) 

jornadas de socialización que tuvieron un alcance de setecientos veintidós (722) 

funcionarios y contratistas. En el año 2022, se implementaron oficialmente la actualización 

de las TRD mediante el Decreto 091 de 2022 y se vienen aplicando desde dicha vigencia. 

No obstante, en la actualidad estas TRD requieren ser actualizadas, puesto que se han

[...]

y diez (10) subsecciones que producen y reciben documentación, en tránsito interno y 

externo a la administración municipal. En estas, además, se localizan diecisiete (17) 

secciones y subsecciones de archivos de gestión; aunque los espacios físicos de resguardo 

de documentación (no depósitos) encontrados son ciento cincuenta y tres (153) en todas 

las instalaciones de la Alcaldía, distribuidos en diferentes lugares de la entidad, entre ellos 

el Centro Administrativo Municipal (CAM) Fases I y II, el depósito del laboratorio 

Bromatológico, el colegio INEM, la Casa de Justicia, la Unidad Residencial Plaza Mayor, el

[...]

organización documental, pero no para la disposición final de los documentos. 

CAIV, entre otros.  

Esta situación de diversidad de depósitos en los archivos de gestión ha venido siendo 

monitoreada desde la vigencia 2020, pudiendo identificar en dicha fecha existían ciento seis 

(106) depósitos, en la vigencia 2022 los resultados del diagnóstico arrojaron que existían 

ciento cincuenta y cinco (155) depósitos y actualmente hay ciento sesenta y nueve (169). 

Esta mejora continua, es verificable con las cifras de transferencia documental primaria3, 

puesto que desde la vigencia 2020 se ha fortalecido el proceso con la contratación de 

equipo profesional, tecnológico y técnico que han actualizado los instrumentos y